5.2.1 O prazo de vigência contratual terá início a partir da data da publicação resumida 

do instrumento na Imprensa Oficial e no Portal Nacional de Contratações Públicas 

(PNCP), e terá duração de 12 (doze) meses, estimando-se aproximadamente 205 

(duzentos e cinco) dias letivos, podendo ser prorrogado, conforme estabelece o artigo 

106 e 107 da Lei Federal nº. 14.133/21. 

5.2.2 A Administração terá a opção de extinguir o contrato antes do fim da vigência, 

sem ônus, quando não dispuser de saldo para sua continuidade.